Изм Лист № докум. Подп. Дата
ТУ 2248-030-70239139-2008
Разработал    Лит. Лист Листов
Проверил    А   2 23
Н. контр.
Утвердил Кулихин
Детали соединительные сварные
из полиэтилена для напорных

ния SDR, номинального наружного диаметра и номера настоящих технических
условий.
Пример условного обозначения:
- отвода  с углом 30° из полиэтилена ПЭ100 номинальным наружным диа-
метром 315 мм, стандартного размерного отношения SDR 11:
Отвод сварной 30º ПЭ100 315 SDR11 ТУ 2248-030-70239139-2008
     Лист
Изм. Лист № докум. Подп. Дата
TУ 2248-030-70239139-2008 3
1 ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
1.1 Детали должны изготовляться в соответствии с требованиями настоящих
технических условий по технологической документации и рабочим чертежам, ут-
вержденным в установленном порядке.
1.2  Номинальное давление PN для трубопроводов из полиэтилена систем
водоснабжения должно соответствовать таблице 1.
Таблица 1
Стандартное размерное отношение SDR / Серия S
SDR 9
S 4
SDR 11
S 5
SDR 13,6
S 6,3
SDR 17
S 8
SDR 21
S 10
SDR 26
S 12,5
Номинальное давление PN, бар
ПЭ80 PN 16 PN 12,5 PN 10 PN 8 PN 6 PN 5
ПЭ100 PN 20 PN 16 PN 12,5 PN 10 PN 8 PN 6
1.3  Требования к сырью и материалам
1.3.1. Минимальная длительная прочность MRS композиций полиэтилена
должна быть 8,0 МПа (ПЭ80) или 10,0 МПа (ПЭ 100). Характеристики материала
представлены в приложении А.
1.3.2 Трубы из полиэтилена ПЭ80 или ПЭ100, из которых изготавливаются
детали, должны соответствовать требованиям ГОСТ 18599.
1.3.3 Все материалы, применяемые для изготовления деталей трубопрово-
дов, транспортирующих питьевую воду, должны быть разрешены для указанного
применения органами здравоохранения.
     Лист
Изм. Лист № докум. Подп. Дата
TУ 2248-030-70239139-2008 4
1.4 Размеры
1.4.1  Наружный диаметр и толщина стенки трубных концов деталей долж-
ны соответствовать таблицам 2, 3.
Таблица 2        в миллиметрах
Номинальный наружный диаметр Предельное отклонение среднего на-
ружного диаметра
50 +0,4
63 +0,4
75 +0,5
90 +0,6
110 +0,7
125 +0,8
140 +0,9
160 +1,0
180 +1,1
200 +1,2
225 +1,4
250 +1,5
280 +1,7
315 +1,9
355 +2,2
400 +2,4
450 +2,7
500 +3,0
560 +3,4
630 +3,8
     Лист
Изм. Лист № докум. Подп. Дата